
MUNICIPIUL ^LÂU 
PRIMAR

450016Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwv.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr.m 
din 21.02.2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 25 februarie 2022, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin. 3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei Administraţie Locală nr. 15434 din 21.02.2022;
Hotărârea nr. 171/2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 

data de 7 februarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 
Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 25 februarie 2022, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe 
Avram lancu a Primăriei Municipiului Zalău (etaj l), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău se va desfăşura cu respectarea tuturor 
normelor legale privind prevenirea infectării cu virusul SARS-Co V-2.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică precum şi 
Online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali^

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Biancajlazacaş

PRIM^ 
Ionel Ciunt

I M Pl
\

DAP/SALA/VR 3ex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://wvwv.zalausj


MUNICIPIUL. z:ai_ău
PRIMAR

■45001 6 - Zalău . Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(-40)260.661 869 

e-mail: prlmarlai@szalausj.ro
Telefon: (-40)260.610550 
http://www.2alausj ro

Anexă la Dispoziţia nr. 192/21.02.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 25 februarie 2022, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa din 25 februarie 2022

1.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local şi a membrilor supleanţi, 
în comisiile de evaluare a probei de interviu, în vederea organizării şi desfăşurării concursului pentru 
ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Comisiei de evaluare şi selecţionare şi 
Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, a solicitărilor de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor 
culturale de utilitate publică.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă 
şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna ianuarie 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 6 - Programul investiţiilor din sarcina 
delegatului, a Contractului de Delegare nr. 45455 din 01.07.2021, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 205/01.07.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza PT, pentru obiectivul 
de investiţii ’Tietonizare strada Unirii”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 

• - Comisia pentru drepturile omului

2

mailto:prlmarlai@szalausj.ro
http://www.2alausj


6. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local a unor cheltuieli aferente 
proiectului "Special Zalău - Servicii Publice Electronice de Calitate şi Integrate pentru Administraţia Locală a 
Municipiului Zalău”, cod SIPOCA/SMIS 126302.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind completarea listei bunurilor de retur proprietatea publică/privată a 
Municipiului Zalău aferente serviciilor date în concesiunea SC Citadin Zalău SRL şi în administrarea 
Serviciului de Administrare a Domeniului Public Zalău în baza Procesului Verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor nr. 90443 din 21.12.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

S.Proiect de hotărâre privind constatarea pierderii eşalonării la plata obligaţiilor fiscale datorate 
bugetului local al Municipiului Zalău, acordată contribuabilului SC Vila Vlad Resort SRL potrivit HCL nr. 
233/29.07.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a unui Protocol de 
Parteneriat cu Inspectoratul de Poliţie Judeţean Sălaj şi Şcoala Gimnazială „luliu Maniu” Zalău în vederea 
derulării Proiectului de Parteneriat Educaţional Judeţean pentru reducerea violenţei fizice şi psihologice în 
unităţile de învăţământ preuniversitar.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată datorate 
bugetului local al Municipiului Zalău de dl. Mezei Vlad.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind modificarea art. 5 al Hotărârii Consiliului Local nr. 386/16.12.2021 şi a 
Contractului de prestări servicii silvice nr. 61678/2019.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de .Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



12.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferente lucrărilor de 
modernizare a străzii Mircea cel Batran (din intersecţia cu str. Ştefan cel Mare), din Municipiul Zalau, judeţul 
Salaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
• - Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianmM^zacaş

1X*PRIMAR, / c/ rr^ 
Ionel CUmt jm <t

•m

\

DAP/SALA/BM-3ex

4


